Дело № 5-74-489/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15 ноября 2018 года 									г. Саки

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Костюкова Е.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым, в отношении должностного лица – руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Спец Крым Строй» (далее ООО «Спец Крым Строй»),
Маковей Валерия Васильевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, женатого, образование средне-техническое, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Маковей В.В., 31.07.2018 года, являясь руководителем ООО «Спец Крым Строй», расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Червоное, ул. Молодежная, 22, в нарушение п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, не обеспечил своевременно представление расчета по страховым взносам за 2 квартал 2018 года за ООО «Спец Крым Строй» в установленный срок в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым, предельный срок предоставления которой не позднее 30.07.2018 года (включительно). Фактически расчет по страховым взносам за 2 квартал 2018 года за ООО «Спец Крым Строй», был предоставлен 31.07.2018 года, то есть по истечению установленного законодательством срока.
В судебном заседании Маковей В.В. вину признал, пояснил, что является руководителем ООО «Спец Крым Строй», не предоставил в установленный законодательством срок расчет по страховым взносам за 2 квартал 2018 года. Расчет по страховым взносам за 2 квартал 2018 года фактически предоставлен 31.07.2018 года, то есть после установленного срока.
Выслушав Маковей В.В., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в действиях Маковей В.В. состава правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 3873 от 31 октября 2018 года, он был составлен в отношении должностного лица Маковей В.В. за то, что он 31.07.2018 года, являясь руководителем ООО «Спец Крым Строй», расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Червоное, ул. Молодежная, 22, в нарушение п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, не обеспечил своевременно представление расчета по страховым взносам за 2 квартал 2018 года за ООО «Спец Крым Строй» в установленный срок в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым, предельный срок предоставления которой не позднее 30.07.2018 года (включительно). Фактически расчет по страховым взносам за 2 квартал 2018 года за ООО «Спец Крым Строй», был предоставлен 31.07.2018 года, то есть по истечению установленного законодательством срока.
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства не предоставления в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы налоговой расчета по страховым взносам, о которых указано в протоколе об административном правонарушении, подтверждаются имеющимися в материалах дела сведениями, согласно которым Маковей В.В. является руководителем ООО «Спец Крым Строй», расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Червоное, ул. Молодежная, 22.
Факт совершения административного правонарушения и виновность должностного лица Маковей В.В. подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении № 3873 от 31 октября 2018 года; копией выписки из ЕГРЮЛ по состоянию на 31.10.2018 года, содержащей сведения о юридическом лице ООО «Спец Крым Строй» (ОГРН 1159102078508); квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде.
При таких обстоятельствах в действиях должностного лица Маковей В.В. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчета по страховым взносам в налоговый орган по месту учета.
Согласно ст. 4.1 ч. 2 КоАП РФ, при назначении административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая признание вины, что мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, данные о личности должностного лица Маковей В.В., мировой судья пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в нижнем пределе санкции ст. 15.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо – руководителя Общества с ограниченной ответственностью «Спец Крым Строй» Маковей Валерия Васильевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: Межрайонная ИФНС России № 6 по Республике Крым; КБК 18211603030016000140, ОКТМО 35643452, получатель УФК по Республике Крым для Межрайонной ИФНС России № 6 по Республике Крым, ИНН 9110000024, КПП 911001001, р/с № 40101810335100010001, Наименование банка: отделение по Республике Крым ЦБРФ открытый УФК по РК, БИК 043510001, назначение платежа – административный штраф.
Квитанцию об оплате административного штрафа следует представить в судебный участок № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, расположенном по адресу: ул. Трудовая, 8, г. Саки, Республика Крым.
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом 60-дневный срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение десяти суток в Сакский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 74 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым, со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 									Е.В. Костюкова